
 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.  84/2025 

privind aprobarea proiectului tehnic, a devizului general actualizat și a principalilor indicatori 

tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii 

energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul 

Hunedoara” 
 

          Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

             Analizând proiectul de hotărâre nr. 85/20.05.2025,  referatul de aprobare al primarului oraşului 

Geoagiu nr. 85/20.05.2025 prin care se propune proiectului tehnic, a devizului general actualizat și a 

principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „Infiintare parc fotovoltaic in 

vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul 

Geoagiu, judetul Hunedoara”, raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte nr. 

85/20.05.2025 și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Geoagiu 

înregistrate sub nr. 254/30.05.2025, nr. 279/30.05.2025 și nr. 304/30.05.2025; 

 Luând în considerare prevederile art. 5 lit. (b) pct. iii, art. 10, art. 12 si Anexele nr. 6, 7, 8, 9 și 

anexa 10 din HGR nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

      Ţinând seama de prevederile: 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ghidului solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, din cadrul 

„Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 

Modernizare, prin OME nr.1431/01.11.2023;; 

  Reținând prevederile Contractului de Finanțare nr. 400/8776/26.11.2024, încheiat intre 

Ministerul Energiei, in calitate de Autoritate Națională de implementare și gestionare a fondurilor 

alocate României din Fondul pentru Modernizare și UAT Orasul Geoagiu, în calitate de beneficiar, 

pentru acordarea finanțării nerambursabile în baza Deciziei Comisiei Europene C(2023) 3643 final din 

30.05.2023 privind plata fondurilor din Fondul pentru Modernizare conform Directivei 2003/87/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului, pentru realizarea obiectivului de investiții: „Infiintare parc 

fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru 

autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara” 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit.”a” și ”d”, ale art. 

139, alin (3) lit. ”a” și ”d”, precum şi cele ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din  OUG nr. 57 / 2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții „Infiintare parc 

fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru 

autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara”, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

  



 

 Art. 2. Se aprobă Devizul General actualizat și principalii indicatorii tehnico-economici, 

actualizați ai obiectivului de investiție „Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei 

electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul 

Hunedoara”, conform  Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

         Art. 3. Finantarea obiectivului de investitii prevazut la art. 1, se asigura din fonduri 

nerambursabile prin „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din 

Fondul pentru Modernizare, în cuantum de 1.179.172,59 lei și alocatii de la bugetul local al orașului 

Geoagiu în cuantum de 147.745,25  lei. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 5.   Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Arhitectului Şef;  

- Compartimentului Buget, Financiar,  

- Compartimentului Implementare proiecte ; 

- se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 84 / 2025 

 

 

 

PROIECTUL TEHNIC 

 

pentru obiectivul de investiții 

„Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip 

solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara” 

 

 

 

 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 240 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 la HCL GEOAGIU  nr. 84 / 2025 

 

Devizul General actualizat și principalii indicatorii tehnico-economici, actualizați 

pentru obiectivul de investiții 

„Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip 

solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara” 

 

 a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata în lei, cu 

TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general actualizat; 

 

  RON fara TVA TVA 9% RON inclusiv TVA 

TOTAL GENERAL 1.213.836,93 154.260,93 1.368.097,58 

Din care C + M 422.420,39 50.654,37 473.074,76 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care sa 

indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele si reglementarile tehnice în vigoare 

ID Indicatori obligatorii la nivel de proiect Unitate de 

masura 

Indicatorul I.1 Capacitate operațională suplimentară instalată de 

producerea 

energiei din surse regenerabile 

0.199 MW 

Indicatorul I.2 Reducerea gazelor cu efect de seră: Scădere anuală 

estimată a 

gazelor cu efect de seră 

159.60 

Echivalent 

tone de CO2/an 

Indicatorul I.3 Producţia medie de energie electrică din surse 

regenerabile 

260,82 MWh/an 

Indicatorul I.4 Producția totală de energie electrică din surse 

regenerabile 

pentru perioada de referință 

5216 MWh 

Indicatorul I.5 Factorul de capacitate al centralei 15 % 

c) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti în functie de specificul 

si tinta fiecarui obiectiv de investitii 

VANF/C 1.213.836,93 RON 

RIRF/C 3.353.707 RON 

VANF/K 27,47% 

RIRF/K 3.476.459 RON 

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata în luni. 

Durata de implementare a investitiei: 12 luni 

Durata de executie: 7 luni. 

 

  Prezenta anexă conține 11 file. 

 
Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 


